Costo de tratamiento de población afectada por
Bronquitis crónica debido a la alteración de la
calidad del aire

B/. 327,248.00

Fuente: Elaborado por URS Holdings.

El costo total de la perdida ocasionada por los cambios en la calidad del aire en la fase de

construcción es de trescientos veintisiete mil doscientos cuarenta y ocho Balboas (B/. 327,248.00).

Durante la etapa de operación, se espera que se generen pequeñas concentraciones de

contaminantes atmosféricos por las actividades que conlleva la operación de esta planta, la

presencia de calderas mezcla de materiales, y por los equipos pesados que suministren los

[...]

Costo de tratamiento de población
afectada por Bronquitis crónica
debido a la alteración de la calidad del
aire

B/. 163,624.00

Fuente: Elaborado por URS Holdings.

El costo total de la alteración de la calidad del aire en la fase de operación es de ciento sesenta y

tres mil seiscientos veinticuatro Balboas (B/. 163,624.00).

b. Aumentos en los niveles de ruido

Las principales actividades que generarán un incremento en las emisiones sonoras, durante la

construcción de este proyecto son: el uso de maquinaria para preparación del terreno, la instalación

de obras temporales, obras civiles, movilización de materiales y equipos, movimiento de equipo

[...]

Costo del
ruido B/.

Toda la maquinaria 93 33 50 21.60 35,640.00
Elaborado por URS Holdings

El costo económico de la Pérdida de Bienestar debida al incremento de ruido derivado de la

construcción del proyecto se presenta en la Tabla 11-5 y asciende a treinta y cinco mil seiscientos

cuarenta Balboas (B/.35,640.00).

En la fase de operación, se generará un aumento en los niveles de ruido a causa de las actividades

de las plantas de concreto y el funcionamiento de la planta de prefabricado, sin embargo, se

considera que su intensidad será menor que en la fase de construcción en un 10%, manteniéndose

[...]

anual por
decibel B/.

Costo del
ruido B/.

Toda la maquinaria 84 24 50 21.60 25,920.00
Elaborado por URS Holdings

El costo económico de la Pérdida de Bienestar debida al incremento de ruido derivado de la fase

de operación de prefabricados asciende a veinticinco mil novecientos veinte Balboas

(B/.25,920.00).

11.2 Valoración Monetaria de las Externalidades Sociales

Esta sección no aplica en Estudios de Impacto Ambiental Categoría II, según lo establecido en el

Artículo 26 del Decreto 123 del 14 de agosto de 2009 “Por el cual se reglamenta el Capítulo II del